
 

Via San Giorgio 12 – Cagliari - Tel +39 070/6752063  
Email: gaetano.melis@unica.it – www.unica.it 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016; 

VISTO in particolare l’art. 54 rubricato “Art. 54. Accordi quadro” che al comma 3 
stabilisce che “nell’ambito di un accordo quadro concluso con un solo 
operatore economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti delle 
condizioni fissate nell'accordo quadro stesso. L’amministrazione 
aggiudicatrice può consultare per iscritto l'operatore economico parte 
dell'accordo quadro, chiedendogli di completare, se necessario, la sua 
offerta”; 

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 
pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTI l’art. 48 del Decreto legislativo n. 36/2023 e l’art. 1, comma 450, della 
Legge n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della 
Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019); 

 VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R.305 del 28 marzo 2022, 
pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità,  
adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

DIRICTER_2024_59 Contratto esecutivo nell’ambito dell’accordo quadro di durata 
quadriennale per l’appalto di forniture e servizi integrati a basso impatto ambientale per 
l’organizzazione di eventi, anche in modalità telematica, che comprenda, ove necessario, 
l’organizzazione dei viaggi mediante acquisto biglietti aerei, i trasporti, la prenotazione di 
alloggi, i servizi di catering, l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i servizi di 
accoglienza, i servizi di comunicazione per le esigenze dell’Università degli Studi di Cagliari 
- CIG: 97813300DE - per l’affidamento relativo all’acquisizione di servizi di catering  e 
trasporto per l’organizzazione dell’evento meeting di progetto  e workshop  “EGRI 
MEETING  (WP 7-8)” nell’ambito del progetto EDUC-WIDE GA n. 101136533 CUP: 
F23C24000140006, nelle date 12 e 13 settembre 2024 presso gli spazi dell’Ateneo. 

Importo imponibile dell’affidamento pari a € 1.446,00 oltre l’IVA. 

CUP: F23C24000140006 – CIG derivato: B2A25D0A96 

 

 

 

 

del servizio per l’acquisto di n. 2 iscrizioni all’ 8a Edizione del Corso di Alta Formazione 
“Consulente esperto nei processi di orientamento e career guidance” - Importo € 1.800,00 
esente IVA - CIG: B2843E6A71 

mailto:gaetano.melis@unica.it
http://www.unica.it/


2 

   

    

 
   

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale si 
conferisce l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al 
Dott. Gaetano Melis; 

CONSIDERATO  che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Dirigente 
non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 
36/2023 e che ha sottoscritto la dichiarazione annuale di assenza di conflitto di 
interessi; 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di 
Cagliari del 29.11.2021 secondo cui: - i Dirigenti autorizzano le spese a 
gravare sulle voci del budget di loro competenza fino a € 70.000,00 (IVA 
esclusa); - il Direttore Generale autorizza le spese a gravare sulle voci del 
budget di ateneo da € 70.000,01 a € 100.000,00 (IVA esclusa) su proposta 
del Dirigente competente per materia; - il Consiglio di Amministrazione 
delibera per autorizzare le spese a gravare sulle voci di budget di Ateneo 
oltre € 100.000,00; 

VERIFICATA l’esigenza della fornitura di servizi di catering e trasporto per 
l’organizzazione dell’evento meeting di progetto e workshop “EGRI 
MEETING (WP 7-8)” nell’ambito del progetto EDUC-WIDE GA 101136533 
CUP: F23C24000140006, responsabile scientifico professoressa Alessandra 
Carucci, nelle date 12 e 13 settembre 2024 presso gli spazi dell’Ateneo; 

ACCERTATO che la finalità che viene perseguita mediante l’affidamento in titolo è quella 
di consentire lo svolgimento meeting di progetto e workshop “EGRI 
MEETING (WP 7-8)” nell’ambito del progetto EDUC-WIDE GA 101136533 
CUP: F23C24000140006, presso gli spazi dell’Ateneo; 

ATTESO che, con determinazione dirigenziale della Dirigente per gli Acquisti e 
Appalti Rep. n. 303/2023 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura 
per l’affidamento mediante Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., di durata quadriennale, di forniture e servizi integrati 
a basso impatto ambientale per l’organizzazione di eventi, anche in 
modalità telematica, che comprenda, ove necessario, l’organizzazione dei 
viaggi mediante acquisto biglietti aerei, i trasporti, la prenotazione di 
alloggi, i servizi di catering, l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i 
servizi di accoglienza, i servizi di comunicazione per le esigenze 
dell’Università degli Studi di Cagliari, all’operatore economico Smeralda 
Consulting & Associati S.r.l. primo in graduatoria, numero di iscrizione al 
registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di Sassari e codice fiscale/P.IVA 
01936120904, - con sede legale a Sassari C.A.P. 07100 e indirizzo alla via 
Lelio Basso n. 16, P.E.C. smeraldaconsulting@pec.it; 

RICHIAMATA  la Disposizione Dirigenziale Rep. n. 499/2023 del 23/11/2023 con la quale 

mailto:smeraldaconsulting@pec.it


3 

   

    

 
   

è stato disposto, nelle more della stipulazione del contratto, l’avvio 
anticipato dell’esecuzione contrattuale dell’Accordo Quadro tra 
l’Università degli Studi di Cagliari e Smeralda Consulting & Associati S.r.l. 
(di seguito anche fornitore), per l’affidamento di durata quadriennale 
dell’appalto di forniture e servizi integrati a basso impatto ambientale per 
l’organizzazione di eventi; 

PRESO ATTO che con Prot. n. 237128 del 19/10/2023 è stato comunicato che il 
Responsabile del Procedimento dell’Accordo Quadro è stato individuato 
nella persona del Dott. Roberto Alba; 

CONSIDERATO che il RUP del presente affidamento è lo scrivente dirigente della Direzione 
per la Ricerca e territorio e che con specifico riferimento al presente 
affidamento il sottoscritto Dirigente non versa in ipotesi di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DARE ATTO  che l’Accordo quadro citato garantisce il rispetto della normativa in 
conformità ai Decreti Ministeriali relativi ai Criteri Ambientali Minimi; 

CONSIDERATO la richiesta di preventivo trasmessa via mail in data 08/07/2024 e le 
successive richieste di modifica e integrazione del preventivo medesimo 
all’operatore economico aggiudicatario dell’Accordo Quadro, la società 
Smeralda Consulting & Associati S.r.l.; 

VISTO il preventivo trasmesso via mail in data 29/07/2024 dall’operatore 
economico aggiudicatario dell’Accordo Quadro, la società Smeralda 
Consulting & Associati S.r.l, per l’importo complessivo pari a € 1.446,00 
oltre IVA. 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG derivato è B2A25D0A96 e che il CIG dell’accordo 
quadro è il n. 97813300DE; 

DATO ATTO  del quadro economico sotto riportato:     

Contratto esecutivo nell’ambito dell’accordo quadro di durata 
quadriennale per l’appalto di forniture e servizi integrati a basso impatto 
ambientale per l’organizzazione di eventi, anche in modalità telematica, 
che comprenda, ove necessario, l’organizzazione dei viaggi mediante 
acquisto biglietti aerei, i trasporti, la prenotazione di alloggi, i servizi di 
catering, l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i servizi di 
accoglienza, i servizi di comunicazione per le esigenze dell’Università 
degli Studi di Cagliari - CIG: 97813300DE - per l’affidamento relativo 
all’acquisizione di servizi di catering  e trasporto per l’organizzazione 
dell’evento meeting di progetto  e workshop  “EGRI MEETING  (WP 7-8)” 
nell’ambito del progetto EDUC-WIDE GA n. 101136533 CUP: 
F23C24000140006, nelle date 12 e 13 settembre 2024 presso gli spazi 
dell’Ateneo”. 
CUP: F23C24000140006 – CIG derivato: B2A25D0A96 



4 

   

    

 
   

Importo dei corrispettivi per servizi di catering e trasporto   €   1.200,00                                                   

IVA (10%)                                                                                  €      120,00 

Diritti di segreteria                                                                        €      246,00 

IVA (22%)                                                                                        €        54,12 

Contributo ANAC                                                                                         --- 

Incentivo 2% ex art. 113                                                                             --- 

Totale spese                                                                                 €   1.620,12 

 
DATO ATTO  che l’importo complessivo di spesa, come da quadro economico, pari a € 

1.620,12, IVA ed oneri inclusi, trova copertura sul Progetto EDUC-WIDE GA 
n. 101136533 CUP: F23C24000140006 – voce CO.AN. A.06.02.04.06.04.01 
- voce del Budget economico del corrente anno del progetto codice 
RICUE_CTC_2024_EDUC_WIDE; 

DATO ATTO  che il RUP ha ritenuto il preventivo dell’operatore economico Smeralda 
Consulting & Associati S.r.l. primo in graduatoria, Codice fiscale/P.IVA 
01936120904, - con sede legale in via Lelio Basso n. 16, Sassari - P.E.C. 
smeraldaconsulting@pec.it, congruo e conveniente in relazione all’oggetto 
dell’affidamento, allineato ai valori di mercato e rispondente alle 
condizioni di cui all’Accordo Quadro Rif. D.D. n. 358/2022 - CIG: 
97813300DE; 

ACQUISITO in data 30/07/2024 via e- mail il Nulla Osta del direttore dell’esecuzione 
del menzionato accordo quadro Dott.ssa Laura Impagliazzo;  

RITENUTO che è possibile procedere all’affidamento del servizio richiesto 
all’operatore economico con lettera contratto mediante contratto 
esecutivo in adesione all’Accordo Quadro Rif. C1/23, di durata 
quadriennale, dell’appalto di forniture e servizi integrati a basso impatto 
ambientale per l’organizzazione di eventi, anche in modalità telematica, 
che comprenda, ove necessario, l’organizzazione dei viaggi mediante 
acquisto biglietti aerei, i trasporti, la prenotazione di alloggi, i servizi di 
catering, l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i servizi di accoglienza, 
i servizi di comunicazione per le esigenze dell’Università degli Studi di 
Cagliari - CIG: 97813300DE; 

ACCERTATA l’assenza di doppio finanziamento dell’intervento oggetto della procedura 
di affidamento, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 e della 
Circolare del Ministero della Economia e delle Finanze n. 33 del 
31.12.2021;   

DATO ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto e i documenti di cui all’art. 
47, commi 2, 3, 3bis e 9 del Decreto-Legge n. 77/2021, saranno pubblicati 
e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023;    



5 

   

    

 
   

DISPONE 

ART. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 
241/90. 

ART.  2 Di affidare nell’ambito dell’Accordo Quadro Rif. C1/23 citato in premessa - 
CIG: 97813300DE di cui alla disposizione dirigenziale di aggiudicazione n. 
499 del 23/11/2023 - all’operatore economico aggiudicatario dell’Accordo 
quadro  Smeralda Consulting & Associati S.r.l., con sede legale in Via Lelio 
Basso 16, 07100 Sassari (SS) – P. IVA 01936120904, i servizi di catering  e 
trasporto per l’organizzazione dell’evento meeting di progetto  e 
workshop  “EGRI MEETING  (WP 7-8)” nell’ambito del progetto EDUC-WIDE 
GA n. 101136533, nelle date 12 e 13 settembre 2024 presso gli spazi 
dell’Ateneo – mediante contratto esecutivo per un importo complessivo 
di € € 1.446,00 oltre Iva - CUP F23C24000140006 - CIG derivato: 
B2A25D0A96. 

ART. 3 Che l’importo complessivo di spesa, pari a € 1.620,12, IVA ed oneri inclusi, 
trova copertura sul Progetto EDUC-WIDE GA n. 101136533 CUP: 
F23C24000140006 – voce CO.AN. A.06.02.04.06.04.01 – voce del Budget 
economico del corrente anno del progetto codice 
RICUE_CTC_2024_EDUC_WIDE. 

ART. 4 Di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) e il Direttore 
dell’Esecuzione (DEC) nella persona del Dott. Gaetano Melis, dirigente 
della Direzione per la Ricerca e il Territorio presso l’Università degli Studi 
di Cagliari, Tel. 070/6752063 - e-mail gaetano.melis@unica.it. 

ART. 5  Di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra 
designate, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi, in conformità alla disciplina vigente in materia. 

ART. 6 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale. 

 
Il Dirigente 

Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-07-30T14:49:05+0200
	IT
	Gaetano Melis




